CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 319 / 2016

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal
junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados do
Secretário Paulo Rogiério de Almeida se há

cstudos para um convênio com AACD
(Associação de Assistência a Criança com
Deficiência) na pessoa da Presidente
Voluntaria Regina Helena Scripilliti Veiloso
com o intuito de fornecer, adaptar e revisar
produtos ortopédicos, gratuitamente, aos
moradores com deficiência da cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Governo Municipal Secretaria de Saúde, aos cuidados do Secretário Paulo
Rogiério de Almeida se há estudos para um convênio com AACD (Associação de

Assistência a Criança com Deficiência) na pessoa da Presidente Voluntaria Regina
Helena Scripilliti Veiloso com o intuito de fornecer, adaptar e revisar produtos
ortopédicos, gratuitamente, aos moradores com deficiência da cidade.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Tendo em vista o número de pessoas com deficiência em nossa cidade e as

condições dos mesmos quando precisam desses aparelhos ortopédicos elevo ao
Executivo esse requerimento de estudos baseado em parcerias que inúmeras cidades tem
com essa importante instituição de assistência no Brasil.(exemplo em anexo com a

cidade de Osasco)

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 07 de Janeiro de 2016.

D F 1  rAM

o TOCO1.

IVONILDO ANDRADE DA HO 	 J 2O
VEREADOR'CHAMBINHO"

A

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- fila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

".-

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO Y_3 19 / 2 016

Requeiro ao Governo Municipal junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados do Secretário Paulo

Rogiério de Almeida se há estudos para um convênio com AACD (Associação de Assistência a

Criança com Deficiência) na pessoa da Presidente Voluntaria Regina Helena Scripilliti Velioso

com o intuito de fornecer, adaptar e revisar produtos ortopédicos, gratuitamente, aos moradores

com deficiência da cidade

Informações Adicionais

Home k Cidades Parcena entre Prefeitura de Osasco e AACD proporcionará tratamento multiprotissionai à
população

Parceria entre Prefeitura de Osasco e AACD proporcionará tratamento
multiprofissional à população

Sex, 24 de C)utubre, de 2014 10:03

Representantes da Associação de Assistência à Criança Deficente (MCD) reuniram-se com o prefeito
de Osasco, Jorge Lapas (PT), na tarde de quinta-feira, 16, para a assnatura cie um convênio. O
encontro, que contou também com a presença da primeira-dama Sanara Missario Lapas, aconteceu no
gabinete do prefeito.

O objetivo da iniciativa será colocar à disposição da população o atendimento muitprofissional para
reabilitação física e fortalecimento de próteses. Os encarninhamentos dos pacientes deverão ser
realizados por formulário próprio disponível nas Unidades de Saude do município. Segundo estimativa
técnica, mais de 20 mil pessoas serão beneficiadas, por mês, em Osasco, com a parceria entre a
Prefeitura e a AACD

Assinado com duração de um ano e possibilidade de prorrogação, o convênio propõe a reav.ahação física
de pacientes e fornecerá órteses e próteses, além de cadeiras de rodas motorizadas. O montante do
convênio é de R$ 4.679.92920 milhões em repasse anual para a MCD, sendo R$ 389.99410
correspondentes ao repasse mensal.

Os recursos ao convênio são federais, via Mnstéro da Saúde, com contrapartida municipal no que diz
resoeito à operação dos agentes públicos de Osasco em suporte à Associação, bem corno ç ­)
gerenciarnento dos recursos e procedimentos técnicos adotados. A inIciativa deve ser divulgada nas
Unidades de Saúde, gerenciada pelas centras de Regulação de Vagas que terão equipes treinadas e
em operação na unidade da AACD Osasco, intermediando os encaminhamentos, bem como implantação
do sistema informatizano, que deverá monitorar as vagas e necessidades de atendimentos.

IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR 'CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11). 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.g.ov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de São Paulo -

ANEXO REQUER!.1ENT() N 319 /2016

Requeiro ao Governo Municipal junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados do Secretário Paulo

Rogiério de Almeida se há estudos para um convênio com AACD (Associação de Assistência a

Criança com Deficiência) na pessoa da Presidente Voluntaria Regina Helena Scripiliiti Veiloso

com o intuito de fornecer, adaptar e revisar produtos ortopédicos, gratuitamente,, aos moradores

com deficiência da cidade

Informações Adicionais

Home Cidades w Parceria entre Prefeitura de Osasco e AAGf) prcporcionarã tratamento multiprofissional à
população

Parcena entre Prefeitura de Osasco e AACD proporcionará tratamento
multíprofissíonal à população

Sex, 24 de Outubro de 2014 10:03

Representantes da Associação de Assistência a Criança Deficiente (AACD) reuniram-se com o prefeito
de Osasco, Jorge Lapas (PT), na tarde de quinta-feira, 16, para a assinatura de um convênio. O
encontro, que contou também com a presença da primeira-dama Sandra Missano Lapas, aconteceu no
gabinete do prefeito.

O objetvo da iniciativa será colocar à disposição da população o atendimento multprofissonal para
reabilitatào física e fortalecimento de próteses. Os encerninharnentos dos pacientes deverão ser
realizados por forínuláno prôpnio disponível nas Uritdades ae Saude do muncípio.Segundo estimativa
técnica, mais de 20 mil pessoas serão beneficiadas, por mês, em Osasco, com a parceria entre a
Prefeitura e a AACD.

Assinado com duração de um ano e possibilidade de prorrogação, o convênio oropde a reavailação fisica
de pacientes e fornecerá orteses e próteses. além de cadeiras de rocas motorizadas. O montante do
convênio é de R$ 4679.92920 milhões em repasse anual para a AACD, sendo R$ 389994,10
correspondentes ao repasse mensal.

Os recursos do convênio são federais, via Ministério da Saúde, com contrapartida munipal no que diz
respeito á ooeração dos agentes públicos de Osasco em suporte à Associação, bem como o
gerenciamento dos recursos e procedimentos técnicos adotados. A inicietva deve ser dvulgada nas
Unidacíes de Saúde, gerenciada pelas centrais de Regulação de Vagas - que terão equipes treinadas e
em operação na unidade da AACD Osasco, ntermediandc os encaminhamentos, bern como implantação
do sistema informatizado, que deverá monitorar as vagas e necessidades de atendimentos.

IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR CHAMBiNHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (li) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br